
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.14 

1/3 

 

14) ACCORDO OPERATIVO – JA ITALIA PER “ECONOMIA IN AZIONE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

CONSIDERATO che, nella cornice dell’anno europeo delle competenze, le Università 

sono chiamate ad un’attenzione particolare verso la formazione 

continua e verso l’interazione più efficace con i portatori di interesse 

e il mercato; 

TENUTO CONTO della consolidata collaborazione in essere tra l’Università e la 

Camera di Commercio di Foggia, Anpal Servizi e della 

collaborazione con il Ministero dell'Istruzione e del Merito - 

Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici per la valutazione 

e l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, da cui 

deriva quella con USR Puglia; 

TENUTO CONTO che Junior Achievement Young Enterprise Italia (di seguito JA Italia) 

propone di formalizzare il coinvolgimento dell’Università di Foggia, 

nella fattispecie il  Dipartimento di Scienze Sociali nell’ideazione e 

nella strutturazione di un ecosistema denominato “Economia in 

Azione”, attraverso un primo modello di accordo; 

PRESO ATTO che l'obiettivo principale di “Economia in Azione” è di sviluppare le 

competenze trasversali, promuovere la cittadinanza attiva, fornire 

un’adeguata formazione finanziaria di base e favorire l’orientamento 

attraverso l’educazione imprenditoriale per le giovani generazioni, 

grazie a un sistema strutturato di soggetti che ne condividano lo 

scopo e che mettano a disposizione le proprie conoscenze per la 

realizzazione di percorsi didattico-esperienziali, radicati sul territorio 

pugliese; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Dipartimento di Scienze Sociali, nella riunione 

della seduta del 10 Aprile 2024, all’unanimità ha espresso parere 

favorevole alla stipula dell'accordo di cooperazione tra l'Università di 

Foggia,  con Junior Achievement Young Enterprise;  

RAVVISATO che l’obiettivo dell’accordo è di facilitare la diffusione delle 

competenze economico-imprenditoriali, digitali e green e 

l’orientamento dei giovani del territorio di riferimento e che si 

pianificheranno interventi formativi, laboratori co-curriculari, 

workshop, webinar tematici e altri eventi utili alla formazione e 

all’orientamento dei giovani; 

ATTESO  che i soggetti coinvolti nell’Ecosistema si impegnano a condividere 

le finalità di “Economia in Azione”, mettere a disposizione 

dell’ecosistema le proprie competenze e informazioni, e nominare 

un referente per facilitare le scelte strategiche e le decisioni;  

CONSIDERATO che, in coerenza con la collaborazione pregressa con la Camera di 

Commercio di Foggia, con il presente documento si manifesta il 

consenso alla partecipazione a un Tavolo Digitale dedicato agli 

animatori dell’ecosistema “Economia in Azione”, in cui si 

favoriscano le interazioni, gli scambi di informazioni e le opportunità 

di co-progettazione, volti a moltiplicare le sinergie e la cooperazione 

tra scuole, istituzioni e imprenditori; 

PRESO ATTO che il prof. Pierpaolo Magliocca, Delegato alla Terza Missione del 

Dipartimento, ha dato la propria disponibilità come referente per la 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.14 

2/3 

 

realizzazione delle attività di progetto, considerato che l’iniziativa 

prevede l'impatto delle istituzioni educative oltre i confini tradizionali 

della ricerca e dell'insegnamento; 

CONSIDERATO che il presente accordo avrà una durata di tre anni, 

DELIBERA 

− di approvare l’accordo operativo JA ITALIA per “Economia in Azione, il cui testo si 

allega con il n. 8 al presente verbale; 

− di incaricare del compito di seguire l’attuazione dell’accordo il prof. Pierpaolo 

Magliocca. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
********************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti - servizio convenzioni. 
- C.C.: direttore diss; 
- prof. Pierpaolo Magliocca. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-06-17T09:03:17+0200
	TERESA ROMEI


		2024-06-18T09:50:37+0200
	FRANCESCA CANGELLI




